

公司代码：688011

公司简称：新光光电

哈尔滨新光光电科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人康为民、主管会计工作负责人余娟及会计机构负责人（会计主管人员）李超保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,320,212,179.53	1,328,234,023.83	-0.60
归属于上市公司股东的净资产	1,240,634,162.91	1,229,974,383.87	0.87
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-23,637,370.60	-27,457,015.28	13.91
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	29,268,191.13	14,643,997.73	99.86
归属于上市公司股东的净利润	9,471,956.80	-1,737,337.48	645.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,874,551.58	-8,728,760.28	155.84
加权平均净资产收益率(%)	0.77	-0.14	增加 0.91 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.095	-0.017	658.82
稀释每股收益(元/股)	0.049	-0.087	156.32
研发投入占营业	19.89	34.24	减少 14.35 个百分点

收入的比例 (%)			
-----------	--	--	--

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,508,709.53	本报告期内收到的政府补助。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,020,607.84	本报告期理财产品收益。
单独进行减值测试的应收款项、合		

同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,620.96	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)	-3,537.65	
所得税影响额	-912,753.54	
合计	4,597,405.22	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数(户)		6,064					
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
康为民	50,474,000	50.47	50,474,000	50,474,000	无	0	境内自然人
康立新	5,677,093	5.68	5,677,093	5,677,093	无	0	境内自然人
哈尔滨科力创业投资管理有限公司—黑龙江科力北方投资企业(有限合伙)	3,525,000	3.53	0	0	无	0	其他

王桂波	2,339,533	2.34	0	0	无	0	境内自然人
林磊	2,017,364	2.02	2,017,364	2,017,364	无	0	境内自然人
中国银行股份有限公司一宝盈核心优势灵活配置混合型证券投资基金	1,444,752	1.44	0	0	无	0	其他
中国农业银行股份有限公司一宝盈转型动力灵活配置混合型证券投资基金	1,336,849	1.34	0	0	无	0	其他
福建大田县盈新龙飞商贸合伙企业（有限合伙）	1,319,741	1.32	0	0	无	0	其他
曲水县哈新企业管理合伙企业（有限合伙）	1,097,305	1.10	0	0	无	0	其他
福建大田哈博永新商贸合伙企业（有限合伙）	959,698	0.96	0	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
哈尔滨科力创业投资管理有限公司一黑龙江科力北方投资企业（有限合伙）	3,525,000		人民币普通股	3,525,000			
王桂波	2,339,533		人民币普通股	2,339,533			
中国银行股份有限公司一宝盈核心优势灵活配置混合型证券投资基金	1,444,752		人民币普通股	1,444,752			
中国农业银行股份有限公司一宝盈转型动力灵活配置混合型证券投资基金	1,336,849		人民币普通股	1,336,849			
福建大田县盈新龙飞商贸合伙企业（有限合伙）	1,319,741		人民币普通股	1,319,741			
曲水县哈新企业管理合伙企业（有限合伙）	1,097,305		人民币普通股	1,097,305			

福建大田哈博永新商贸合伙企业（有限合伙）	959,698	人民币普通股	959,698
北京国科瑞华战略性新兴产业投资基金（有限合伙）	750,000	人民币普通股	750,000
黑龙江龙财盘实高新技术创业股权投资基金管理有限公司—黑龙江龙财盘实高新技术创业股权投资基金企业（有限合伙）	641,514	人民币普通股	641,514
张晓明	608,197	人民币普通股	608,197
上述股东关联关系或一致行动的说明	康为民与康立新系兄妹关系；康立新与林磊系母子关系；康为民、康立新为公司实际控制人；林磊为公司实际控制人的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

公司一季度实现营业收入 2,926.82万元，比上年同期增加 99.86%；公司一季度实现归属于上市公司股东的净利润 947.20万元，比上年同期增加 645.20%；公司上年同期受疫情影响导致公司收入减少，本报告期公司生产经营活动正常进行。公司一季度实现的主营业务收入中，军品产品收入为 2,588.67万元，民品产品收入189.13万元。

合并资产负债表项目大幅变动情况及原因说明：

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	本期期末金额较上期期末变动比例	情况说明
货币资金	385,415,304.12	584,446,306.61	-34.05%	主要系本期用闲置募集资金购买理财产品所致。
交易性金融资产	391,431,852.12	249,931,771.47	56.62%	主要系本期用闲置募集资金购买理财产品所致。
其他应收款	5,151,689.47	2,596,000.37	98.45%	主要系本期增加

				应收利息所致。
其他流动资产	9,203,844.88	7,018,238.11	31.14%	主要系本期进项留抵金额增加所致。
使用权资产	1,006,556.29	-	100.00%	主要系本期执行新租赁准则，增加科目所致。
短期借款		25,014,041.10	-100.00%	主要系本期银行短期贷款已归还所致。
合同负债	17,246,458.75	10,312,095.98	67.24%	主要系本期收到合同款增加所致。
应付职工薪酬	2,869,850.99	8,863,954.94	-67.62%	主要系上年末计提年终奖已发放所致。
应交税费	5,731,504.24	8,367,676.08	-31.50%	主要系期初增值税、所得税本期缴纳所致。
其他应付款	1,287,826.11	916,618.33	40.50%	主要系本期房租保证金增加所致。
其他流动负债	160,390.82	81,935.62	95.75%	主要系本期合同负债增加影响所致。
租赁负债	953,116.54	-	100%	主要系本期执行新租赁准则，增加科目所致。
递延所得税负债	183,635.42	108,523.90	69.21%	主要系本期公允价值变动金额增加影响所致。

合并利润表项目大幅变动情况及原因说明：

项目	本期金额	上年同期金额	本期金额较上年同期变动比例	情况说明
营业收入	29,268,191.13	14,643,997.73	99.86%	主要系上期因疫情影响，收入减少，本期公司生产经营活动正常进行所致。
税金及附加	949,428.85	525,761.84	80.58%	主要系本期应交

2021 年第一季度报告

				增值税增加所致。
销售费用	3,051,749.43	1,612,273.80	89.28%	主要系本期工资及股票激励计划的股份支付增加综合影响所致。
财务费用	-3,209,915.15	181,898.68	-1864.67%	主要系银行存款的利息增加影响所致。
其他收益	3,794,859.97	2,830,910.80	34.05%	主要系本期收到政府补助增加影响所致。
投资收益	1,520,527.19	2,978,963.09	-48.96%	主要系本期购买理财产品比上年同期减少影响所致。
公允价值变动收益	500,080.65	2,217,229.83	-77.45%	主要系未到期银行理财公允价值变动所致。
信用减值损失	-2,231,016.59	-1,602,858.70	39.19%	主要系本期按预期信用损失法对应收款项计提的坏账准备增加所致。
资产减值损失	-96,283.30	-636,265.15	-84.87%	主要系本期计提的存货跌价准备减少所致。
营业利润	11,013,956.65	-2,223,701.26	595.30%	主要系本期营业收入增加、产品毛利率提高及确认股权激励成本综合影响所致。
营业外收入	105,383.97	198,100.09	-46.80%	主要系收到与日常活动无关的政府补助减少所致。
营业外支出	16,004.93	0.51	3138121.57%	主要系本期支付合同违约金影响所致。
利润总额	11,103,335.69	-2,025,601.68	648.15%	主要系本期营业收入增加、产品毛利率提高及确认股权激励成本

				综合影响所致。
所得税费用	1,682,880.09	-253,776.31	763.14%	主要系本期应纳税所得额增加所致。
净利润	9,420,455.60	-1,771,825.37	631.68%	主要系本期营业收入增加、产品毛利率提高及确认股权激励成本综合影响所致。

合并现金流量表项目大幅变动情况及原因说明：

现金流量项目	本期金额	上年同期金额	本期金额较上年同期变动比例	情况说明
投资活动产生的现金流量净额	-150,309,638.83	-20,948,085.75	-617.53%	主要系本期循环购买理财产品及购建长期资产支付现金增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-25,083,993.06	25,058,286.96	-200.10%	主要系本期偿还银行贷款所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	哈尔滨新光光电科技股份有限公司
法定代表人	康为民
日期	2021年4月20日

